

公益財団法人日本文化興隆財団
令和元年度 決算報告書

1. 貸借対照表

(令和2年6月30日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	39,065,875	47,022,936	△ 7,957,061
未収金	1,873,967	4,634,450	△ 2,760,483
棚卸資産	26,199,578	22,988,796	3,210,782
前払費用	73,627	60,048	13,579
未収消費税等	2,127,000	0	2,127,000
流動資産合計	69,340,047	74,706,230	△ 5,366,183
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	17,821,922	16,247,808	1,574,114
皇室敬慕事業基金	7,856,455	54,594,519	△ 46,738,064
国民精神昂揚事業推進基金	74,755,698	74,753,519	2,179
施設維持管理積立金	55,000,000	55,000,000	0
特定資産合計	155,434,075	200,595,846	△ 45,161,771
(3) その他固定資産			
建物	164,488,771	164,891,384	△ 402,613
建物付属設備	10,343,063	9,840,928	502,135
什器備品	1,541,678	1,392,464	149,214
土地	192,451,907	192,451,907	0
ソフトウェア	1,858,209	1,247,563	610,646
電話加入権	100,900	100,900	0
保証金	50,000	50,000	0
その他固定資産合計	370,834,528	369,975,146	859,382
固定資産合計	576,268,603	620,570,992	△ 44,302,389
資産合計	645,608,650	695,277,222	△ 49,668,572
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	26,348,174	27,443,069	△ 1,094,895
前受金	26,255,854	18,674,772	7,581,082
預り金	1,297,827	631,719	666,108
仮受金	216	157,560	△ 157,344
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	0	4,670,200	△ 4,670,200
流動負債合計	53,972,071	51,647,320	2,324,751
2. 固定負債			
退職給付引当金	17,821,764	16,247,808	1,573,956
固定負債合計	17,821,764	16,247,808	1,573,956
負債合計	71,793,835	67,895,128	3,898,707
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	7,856,455	54,594,519	△ 46,738,064
(うち特定資産への充当額)	7,856,455	54,594,519	△ 46,738,064
2. 一般正味財産	565,958,360	572,787,575	△ 6,829,215
(うち基本財産への充当額)	50,000,000	50,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	129,755,698	129,753,519	2,179
正味財産合計	573,814,815	627,382,094	△ 53,567,279
負債及び正味財産合計	645,608,650	695,277,222	△ 49,668,572

公益財団法人日本文化興隆財団
令和元年度 決算報告書

2. 正味財産増減計算書

(令和元年7月1日から令和2年6月30日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	4,005	3,999	6
基本財産受取利息	4,005	3,999	6
事業収益	167,144,429	182,338,558	△ 15,194,129
検定事業収益	909,380	17,907,064	△ 16,997,684
研修事業収益	2,938,500	2,536,534	401,966
施設事業収益	17,892,170	24,289,011	△ 6,396,841
皇室事業収益	98,146,029	86,710,418	11,435,611
物品事業収益①	31,572,379	27,798,497	3,773,882
物品事業収益②	7,162,093	5,645,042	1,517,051
物品事業収益③	8,523,878	17,451,992	△ 8,928,114
受取寄付金	290,684,538	85,758,734	204,925,804
受取寄付金	30,022,088	20,927,253	9,094,835
受取寄付金振替額	260,662,450	64,831,481	195,830,969
受取助成金	12,493,884	11,880,000	613,884
受取民間助成金	12,493,884	11,880,000	613,884
雑収益	8,393,649	6,744,572	1,649,077
受取利息	12,239	17,872	△ 5,633
雑収益	8,381,410	6,726,700	1,654,710
経常収益計	478,720,505	286,725,863	191,994,642
(2) 経常費用			
事業費	482,344,577	304,373,866	177,970,711
給料手当	46,549,255	38,448,612	8,100,643
退職給付費用	1,549,875	1,123,973	425,902
福利厚生費	4,714,294	3,444,139	1,270,155
旅費交通費	9,257,293	2,325,048	6,932,245
通信運搬費	13,513,014	15,683,572	△ 2,170,558
減価償却費	638,556	676,971	△ 38,415
消耗品費	3,386,244	2,349,290	1,036,954
修繕費	745,565	805,252	△ 59,687
制作費	1,157,505	0	
印刷製本費	10,487,801	15,289,843	△ 4,802,042
期首商品棚卸高	22,988,796	40,758,648	△ 17,769,852
商品仕入高	28,459,724	31,014,558	△ 2,554,834
期末商品棚卸高	△ 26,199,578	△ 22,988,796	△ 3,210,782
光熱水料費	2,296,369	2,363,458	△ 67,089
賃借料	2,910,933	5,795,352	△ 2,884,419
保険料	224,544	305,554	△ 81,010
渉外費	0	32,076	△ 32,076
諸謝金	15,422,915	6,371,558	9,051,357
会議費	642,152	18,380	623,772
租税公課	1,854,972	6,315,965	△ 4,460,993
広告宣伝費	2,725,330	1,849,522	875,808
支払助成金	500,000	500,000	0
支払寄付金	5,060	0	5,060
委託費	329,017,611	147,998,766	181,018,845
支払手数料	655,755	495,419	160,336
雑費	8,840,592	3,396,706	5,443,886
管理費	2,994,067	3,648,794	△ 654,727
給料手当	266,542	266,998	△ 456
退職給付費用	24,081	17,463	6,618
福利厚生費	52,433	74,306	△ 21,873

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
旅費交通費	11,416	51,473	△ 40,057
通信運搬費	37,376	19,245	18,131
減価償却費	7,045	6,922	123
消耗品費	32,927	92,177	△ 59,250
印刷製本費	103,070	102,821	249
光熱水料費	6,695	6,861	△ 166
賃借料	16,155	10,962	5,193
保険料	998	2,150	△ 1,152
広告宣伝費	0	3,525	△ 3,525
租税公課	34,442	12,845	21,597
委託費	60,706	19,958	40,748
支払手数料	2,021,761	2,680,466	△ 658,705
雑費	318,420	280,622	37,798
経常費用計	485,338,644	308,022,660	177,315,984
評価損益等調整前 当期経常増減額	△ 6,618,139	△ 21,296,797	14,678,658
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,618,139	△ 21,296,797	14,678,658
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	141,076	0	
経常外費用計	141,076	0	141,076
当期経常外増減額	△ 141,076	0	△ 141,076
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,759,215	△ 21,296,797	14,537,582
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,829,215	△ 21,366,797	14,537,582
一般正味財産期首残高	572,787,575	594,154,372	△ 21,366,797
一般正味財産期末残高	565,958,360	572,787,575	△ 6,829,215
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	213,924,386	119,426,000	94,498,386
受取寄付金	213,924,386	119,426,000	94,498,386
一般正味財産への振替額	△ 260,662,450	△ 64,831,481	△ 195,830,969
一般正味財産への振替額	△ 260,662,450	△ 64,831,481	△ 195,830,969
寄付金	△ 260,662,450	△ 64,831,481	△ 195,830,969
当期指定正味財産増減額	△ 46,738,064	54,594,519	△ 101,332,583
指定正味財産期首残高	54,594,519	0	54,594,519
指定正味財産期末残高	7,856,455	54,594,519	△ 46,738,064
III 正味財産期末残高	573,814,815	627,382,094	△ 53,567,279